２３町子総第１２５号

２０２３年４月２７日

町田市子ども・子育て会議

会長 吉永 真理 様

町田市長 石阪 丈一

諮 問 書

町田市子ども・子育て会議条例第３条の規定に基づき下記のとおり諮問します。

記

市の子ども子育てに関する施策の充実のため、以下の案件について貴会より意見を

求めます。

１ 「（仮称）町田市子どもマスタープラン２５-３４」及び前期行動計画「（仮称）

子どもにやさしいまち計画２５－２９」の作成に関すること

２ 「（仮称）町田市子ども発達支援計画行動計画２０２４-２０２６（第三期障害

児福祉計画）」の作成に関すること

３ 「新・町田市子どもマスタープラン（後期）」及び「第二期町田市子ども・子育

て支援事業計画」の進捗評価に関すること

○写  ○写

【諮問の趣旨】

１ ２０１５年度から１０年間の計画である「新・町田市子どもマスタープラン」は、

２０２４年度で最終年度となり、後期行動計画も最終年度となります。

次期計画である「（仮称）町田市子どもマスタープラン２５-３４」及び前期行動

計画「（仮称）子どもにやさしいまち計画２５－２９」は、「子ども・子育て支援法」

に基づく「第三期町田市子ども・子育て支援事業計画」を含み、市の基本構想・基

本計画である「まちだ未来づくりビジョン２０４０」をはじめ、「町田市地域ホッと

プラン」や「まちだ健康づくり推進プラン」、「町田市教育プラン」等の関連計画と

連携・整合性を図り、引き続き、町田市における子ども施策の基本計画として策定

します。

また、現在策定中の「（仮称）町田市子どもにやさしいまち条例」の理念の反映

や「こども基本法」に規定される「市町村こども計画」との整合性を図るととも

に、子ども・子育て施策の一体化を進め、子どもに関する施策を総合的に推進す

るためにご検討いただくものです。

２ ２０２１年度から３年間の計画である「町田市子ども発達支援計画行動計画２０

２１-２０２３（第二期障害児福祉計画）」は、２０２３年度で計画最終年度となり

ます。

  次期行動計画である「（仮称）町田市子ども発達支援計画行動計画２０２４-２０

２６（第三期障害児福祉計画）」は、障がい児支援の体制のさらなる充実を推進し、

「町田市子ども発達支援計画」の基本的な理念の実現に向けた具体的な行動内容を

示すためにご検討いただくものです。

３ 町田市の子ども・子育て支援に関する施策を、総合的かつ計画的に推進するため、

待機児童対策、少子化対策などの子育て施策の進捗に関してご検討いただくもので

す。